p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2019

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito

Frei Tito de Piegaio e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito na Área Religiosa, “Medalha Frei Tito de

Piegaio” (Decreto nº 421 de 26 de outubro de 2007), à Senhora Solange Pereira, conhecida

como Solange Ekedi de Oxalá, tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados ao

Município de Caruaru.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 13 de junho de 2019.

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

Solange Pereira, conhecida como Solange Ekedi de Oxalá, é natural de Caruaru, “mulher

negra e de terreiro”, como ela, orgulhosamente, se identifica. Desde os sete anos de idade que

tem a religião de matriz africana como sua. Foi iniciada na Nação Nagô, por Severina Leite de

XangôAganjú (em memória) e hoje está na Nação Ketu, no terreiro Ilê Asé Obá Sabá, filha de

santo de Pai Fulvio de Oxalufan. Sua existência, por si só, é um símbolo de resistência, ainda

mais quando dedica sua vida e atuação à luta pelo fim do racismo, intolerância e pelo

fortalecimento da liberdade religiosa.

Solange Pereira atuou como assessora de igualdade étnico racial da Prefeitura de

Caruaru, tendo contribuído fundamentalmente na implementação de políticas de combate ao

racismo e fim da intolerância religiosa. Ela foi uma das responsáveis pela idealização e

execução de importantes ações municipais, como a Fogueira de Xangô, Caminhada de

Terreiros, Conferência de Promoção da Igualdade Étnico racial, Espaço Dandara, Conselho e

Fórum de Igualdade Racial, dentre outras iniciativas e políticas voltadas à promoção de

direitos, valorização religiosa e combate ao preconceito, violência e discriminação. No ano de

2018, inclusive, Solange foi uma das homenageadas da Fogueira de Xangô, considerando a

importância de sua atuação na construção das políticas públicas para o segmento.

Diante desta história de luta pelo respeito a todas as manifestações e liberdades

religiosas, bem como pela sua atuação e colaboração na implementação das políticas públicas

de combate ao racismo e intolerância religiosa, hoje temos o prazer de reconhecer, outorgando

a Medalha de Honra ao Mérito na Área Religiosa “Medalha Frei Tito de Piegaio” para Solange

Ekedi de Oxalá.

		2019-06-13T10:05:41-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-06-13T10:05:53-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola